

## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月30日

上場会社名 株式会社日本システムディベロップメント 上場取引所 東証第1部  
 コード番号 9759 URL <http://www.nsd.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 沖中 一郎  
 問合せ先責任者 取締役執行役員社長室長 前川 秀志 TEL (03) 3342-1250

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	30,950	8.5	5,908	19.5	6,097	20.1	3,931	18.2
19年3月期第3四半期	28,526	5.9	4,945	24.7	5,077	25.6	3,325	61.3
19年3月期	41,502		7,578		7,757		4,939	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	79	65	79	27
19年3月期第3四半期	133	90	131	96
19年3月期	199	05	196	43

(注) 平成19年4月1日付けで、1株につき2株の割合で株式を分割しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	45,128		39,585		87.3	803	45	
19年3月期第3四半期	43,083		37,140		85.9	1,493	54	
19年3月期	44,644		38,330		85.5	1,548	59	

(注) 平成19年4月1日付けで、1株につき2株の割合で株式を分割しております。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	5,514		△1,621		△1,853		14,938	
19年3月期第3四半期	3,156		△1,838		△1,748		14,336	
19年3月期	3,786		△3,323		△2,327		12,902	

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	0	00	50	00	50	00
20年3月期	0	00	—	—		
20年3月期(予想)	—	—	25	00	25	00

(注) 平成19年4月1日付けで、1株につき2株の割合で株式を分割しております。

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	44,500	7.2	8,500	12.2	8,700	12.1	5,500	11.4	111	60

(注) 平成19年4月1日付けで、1株につき2株の割合で株式を分割しております。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

【参考】

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	27,966	11.6	5,724	26.2	6,195	29.4	3,999	42.3
19年3月期第3四半期	25,059	5.9	4,536	16.6	4,786	19.0	2,810	27.6
19年3月期	36,507		6,863		7,161		4,108	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	81	02	80	63
19年3月期第3四半期	113	16	111	52
19年3月期	165	58	163	40

(注) 平成19年4月1日付けで、1株につき2株の割合で株式を分割しております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第3四半期	44,426		39,266		88.4	800	46
19年3月期第3四半期	42,403		37,085		87.5	1,497	01
19年3月期	43,418		37,949		87.4	1,539	42

(注) 平成19年4月1日付けで、1株につき2株の割合で株式を分割しております。

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	40,500	10.9	8,200	19.5	8,700	21.5	5,600	36.3	113	63

(注) 平成19年4月1日付けで、1株につき2株の割合で株式を分割しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

【参考】株式分割に伴う1株当たり数値の遡及修正

平成19年3月31日現在の株主名簿及び実質株主名簿に記載または記録された株主に対し、平成19年4月1日付で、その所有する株式1株を2株に分割しました。その結果、発行済株式総数は分割前の25,586,080株から、分割後は51,172,160株となりました。当該分割が前年度の開始日（平成18年4月1日）に行われたと仮定した場合の、平成19年3月期第3四半期及び平成19年3月期における1株当たり情報は以下のとおりです。

(1) 連結情報

	19年3月期第3四半期	19年3月期
1株当たり四半期（当期）純利益	66円95銭	99円53銭
潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	65円98銭	98円21銭
1株当たり純資産	746円77銭	774円29銭

(2) 個別情報

	19年3月期第3四半期	19年3月期
1株当たり四半期（当期）純利益	56円58銭	82円79銭
潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	55円76銭	81円70銭
1株当たり純資産	748円51銭	769円71銭

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成20年3月期第3四半期におけるわが国経済は、好調な企業の業績を背景に景気は堅調に推移しているものの、サブプライムローン問題や原油高、株安円高など景気の先行きに不透明感が強まりました。

このような事業環境のなか、情報システムへの投資需要は金融業を中心に引き続き活発であり、当社グループの受注は好調に推移いたしました。多様化するシステムニーズに積極的に対応するとともに、さらなる生産性の向上とプロジェクトマネジメント力の強化につとめてまいりました。

売上高につきましては、概ね計画通りの30,950百万円（前年同期比8.5%増）となりました。

利益につきましては、プロジェクトの採算性がさらに向上するとともに一般管理費を削減した結果、営業利益は5,908百万円（前年同期比19.5%増）、経常利益は6,097百万円（前年同期比20.1%増）、当期純利益は3,931百万円（前年同期比18.2%増）となりました。

部門別状況は以下の通りです。

システムソリューションサービス部門のうち、情報サービス事業につきましては、金融業・通信業・運輸業からの受注が好調であり、売上高27,121百万円（前年同期比7.5%増）と順調に増加いたしました。

同部門のソフトウェアプロダクト事業につきましては、セキュリティ関連・モバイル関連のソリューションを中心に事業を推進した結果、売上高2,175百万円（前年同期比19.9%増）と順調に増加いたしました。

また、人材派遣部門につきましては、企業の人材派遣ニーズに対応した営業を強化した結果、売上高1,652百万円（前年同期比12.0%増）と順調に増加いたしました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末比484百万円増加し45,128百万円となりました。

この主な要因は、流動資産は売掛金の回収等により212百万円減少いたしました。寮の取得等により固定資産が697百万円増加したことによるものであります。

負債は、買掛金の減少や賞与引当金の減少を主な要因として前連結会計年度末比771百万円減少いたしました。

純資産は、自己株式の取得による減少や上場株式の時価下落による、その他有価証券評価差額金の減少等がありましたが、四半期純利益3,931百万円の計上により、前連結会計年度末比1,255百万円増加し39,585百万円となり、自己資本比率は87.3%（前連結会計年度比1.8ポイント上昇）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年7月25日に公表いたしました業績予想より変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当ございません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ① 法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした簡易な方法によって算出しております。
- ② その他影響額が僅少なものについては一部簡便的な方法を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度法人税法改正に伴い、当事業年度より新規取得する固定資産については、改正後の減価償却制度の規定による償却額を計上しております。

尚、この変更に伴う、営業利益、経常利益及び四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 連結貸借対照表

科目	前第3四半期 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期 (平成19年12月31日現在)		(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
現金及び預金	14,583,899		15,185,508		13,150,411	
受取手形及び売掛金	5,807,078		5,717,242		9,080,955	
たな卸資産	1,887,811		1,380,898		627,616	
その他	828,625		1,004,127		641,379	
流動資産合計	23,107,414	53.6	23,287,776	51.6	23,500,361	52.6
II 固定資産						
有形固定資産	11,706,546	27.2	14,835,775	32.9	13,028,525	29.2
無形固定資産	522,285	1.2	395,390	0.9	477,334	1.1
投資その他の資産	7,747,267	18.0	6,609,939	14.6	7,638,213	17.1
固定資産合計	19,976,099	46.4	21,841,105	48.4	21,144,073	47.4
資産合計	43,083,513	100.0	45,128,881	100.0	44,644,435	100.0
(負債の部)						
I 流動負債						
買掛金	896,810		954,378		1,228,737	
短期借入金	14,000		—		—	
その他	2,926,289		3,543,553		3,892,311	
流動負債合計	3,837,100	8.9	4,497,932	10.0	5,121,049	11.5
II 固定負債						
退職給付引当金	1,879,469		697,968		625,030	
その他	225,985		347,109		568,213	
固定負債合計	2,105,454	4.9	1,045,077	2.3	1,193,244	2.6
負債合計	5,942,554	13.8	5,543,009	12.3	6,314,293	14.1
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	7,205,864		7,205,864		7,205,864	
2 資本剰余金	6,970,178		6,892,184		6,906,171	
3 利益剰余金	26,962,078		30,924,061		28,363,278	
4 自己株式	△2,310,601		△3,280,021		△2,811,891	
株主資本合計	38,827,519	90.1	41,742,090	92.5	39,663,423	88.8
II 評価・換算差額						
1 その他有価証券評価差額金	1,427,900		730,268		1,558,758	
2 土地再評価差額金	△3,201,221		△2,988,561		△2,988,561	
3 為替換算調整勘定	△55,173		△70,599		△58,472	
評価・換算差額合計	△1,828,494	△4.2	△2,328,891	△5.2	△1,488,275	△3.3
III 少数株主持分	141,933	0.3	172,673	0.4	154,994	0.4
純資産合計	37,140,958	86.2	39,585,871	87.7	38,330,141	85.9
負債・純資産合計	43,083,513	100.0	45,128,881	100.0	44,644,435	100.0

(2) (要約) 連結損益計算書

科目	前第3四半期 自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日		当第3四半期 自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日		(参考) 前連結会計年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
I 売上高	28,526,382	100.0	30,950,059	100.0	41,502,287	100.0
II 売上原価	20,954,535	73.5	22,620,969	73.1	30,370,357	73.2
売上総利益	7,571,846	26.5	8,329,090	26.9	11,131,930	26.8
III 販売費及び一般管理費	2,626,805	9.2	2,420,408	7.8	3,553,887	8.6
給与手当	913,188		943,983		1,226,506	
賞与引当金繰入額	4,105		6,966		42,608	
賃借料	268,689		273,629		367,649	
減価償却費	296,589		257,021		398,316	
その他	1,144,233		938,807		1,518,806	
営業利益	4,945,041	17.3	5,908,682	19.1	7,578,042	18.2
IV 営業外収益	141,384	0.5	328,956	1.1	191,347	0.5
受取利息	11,973		20,792		32,799	
受取配当金	43,102		54,811		35,514	
受取家賃	53,945		182,939		84,457	
その他	32,363		70,412		38,576	
V 営業外費用	9,249	0.0	140,371	0.5	11,714	0.0
支払利息	929		—		954	
賃貸原価	—		136,096		—	
その他	8,320		4,274		10,759	
経常利益	5,077,175	17.8	6,097,267	19.7	7,757,675	18.7
VI 特別利益	35,126	0.1	651,753	2.1	178,923	0.4
VII 特別損失	77,099	0.2	41,163	0.1	116,246	0.3
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	5,035,203	17.7	6,707,857	21.7	7,820,353	18.8
税金費用	1,697,887	6.0	2,758,209	8.9	2,856,115	6.9
少数株主利益	12,139	0.0	17,963	0.1	25,200	0.0
四半期 (当期) 純利益	3,325,176	11.7	3,931,684	12.7	4,939,037	11.9

(参考) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (千円)	7,205,864	6,922,655	24,448,814	△1,591,537	36,985,797
第3四半期連結会計期間中の変動額					
新株の発行	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	△741,895	—	△741,895
役員賞与	—	—	△61,480	—	△61,480
四半期純利益	—	—	3,325,176	—	3,325,176
自己株式の取得	—	—	—	△1,393,594	△1,393,594
自己株式の処分	—	47,523	—	674,529	722,053
その他	—	—	△8,537	—	△8,537
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
第3四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	47,523	2,513,263	△719,064	1,841,722
平成18年12月31日 残高 (千円)	7,205,864	6,970,178	26,962,078	△2,310,601	38,827,519

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	為替換算調整勘 定	評価・換算差額 等合計		
平成18年3月31日 残高 (千円)	2,030,724	△1,986,541	△60,277	△16,094	135,718	37,105,422
第3四半期連結会計期間中の変動額						
新株の発行	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△741,895
役員賞与	—	—	—	—	—	△61,480
四半期純利益	—	—	—	—	—	3,325,176
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△1,393,594
自己株式の処分	—	—	—	—	—	722,053
その他	—	—	—	—	—	△8,537
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△602,824	△1,214,680	5,104	△1,812,400	6,214	△1,806,185
第3四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	△602,824	△1,214,680	5,104	△1,812,400	6,214	35,536
平成18年12月31日 残高 (千円)	1,427,900	△3,201,221	△55,173	△1,828,494	141,933	37,140,958

当第3四半期連結会計期間(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高 (千円)	7,205,864	6,906,171	28,363,278	△2,811,891	39,663,423
第3四半期連結会計期間中の変動額					
新株の発行	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	△1,232,581	—	△1,232,581
四半期純利益	—	—	3,931,684	—	3,931,684
自己株式の取得	—	—	—	△955,114	△955,114
自己株式の処分	—	△13,986	△138,320	486,984	334,678
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
第3四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	△13,986	2,560,783	△468,129	2,078,666
平成19年12月31日 残高 (千円)	7,205,864	6,892,184	30,924,061	△3,280,021	41,742,090

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	為替換算調整勘 定	評価・換算差額 等合計		
平成19年3月31日 残高 (千円)	1,558,758	△2,988,561	△58,472	△1,488,275	154,994	38,330,141
第3四半期連結会計期間中の変動額						
新株の発行	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△1,232,581
四半期純利益	—	—	—	—	—	3,931,684
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△955,114
自己株式の処分	—	—	—	—	—	334,678
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△828,489	—	△12,126	△840,615	17,678	△822,937
第3四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	△828,489	—	△12,126	△840,615	17,678	1,255,729
平成19年12月31日 残高 (千円)	730,268	△2,988,561	△70,599	△2,328,891	172,673	39,585,871



前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高（千円）	7,205,864	6,922,655	24,448,814	△1,591,537	36,985,797
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△741,895	—	△741,895
役員賞与	—	—	△61,480	—	△61,480
当期純利益	—	—	4,939,037	—	4,939,037
自己株式の取得	—	—	—	△2,122,918	△2,122,918
自己株式の処分	—	△16,484	—	902,564	886,080
土地再評価差額金取崩額	—	—	△221,198	—	△221,198
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計（千円）	—	△16,484	3,914,463	△1,220,354	2,677,625
平成19年3月31日残高（千円）	7,205,864	6,906,171	28,363,278	△2,811,891	39,663,423

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高（千円）	2,030,724	△1,986,541	△60,277	△16,094	135,718	37,105,422
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△741,895
役員賞与	—	—	—	—	—	△61,480
当期純利益	—	—	—	—	—	4,939,037
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△2,122,918
自己株式の処分	—	—	—	—	—	886,080
土地再評価差額金取崩額	—	—	—	—	—	△221,198
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	△471,966	△1,002,019	1,805	△1,472,181	19,275	△1,452,905
連結会計年度中の変動額合計（千円）	△471,966	△1,002,019	1,805	△1,472,181	19,275	1,224,719
平成19年3月31日残高（千円）	1,558,758	△2,988,561	△58,472	△1,488,275	154,994	38,330,141

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

		前第3四半期連結会計期間 (自 平18年4月1日 至 平18年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
区分	注記 番号	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー				
税金等調整前四半 期(当期)純利益		5,035,203	6,707,857	7,820,353
減価償却費		469,958	418,315	632,830
のれん償却額		31,316	31,135	41,694
賞与引当金の減少 額		△690,075	△588,672	△105,973
役員賞与引当金の 増加(△減少)額		37,058	△19,417	79,000
株主優待引当金の 増加額		26,735	22,383	16,396
退職給付引当金の 増加(△減少)額		166,897	72,937	△1,087,541
投資有価証券売却 益		△21,652	△576,079	△21,652
固定資産売却益		△4,332	—	△130,556
固定資産売却損		11,271	—	17,791
受取利息及び受取 配当金		△55,075	△75,603	△68,314
支払利息		929	—	954
売上債権の減少 (△増加)額		2,435,658	3,354,758	△829,076
たな卸資産の増加 額		△1,351,750	△753,281	△92,504
仕入債務の増加 (△減少)額		△253,818	△274,292	77,133
その他		27,921	△177,787	197,372
小計		5,866,243	8,142,253	6,547,908
利息及び配当金の 受取額		55,075	75,603	68,314
利息の支払額		△607	—	△633
還付法人税等の受 取額		4,320	1,266	12,177
法人税等の支払額		△2,768,869	△2,704,584	△2,841,638
営業活動による キャッシュ・フロー		3,156,162	5,514,538	3,786,128

		前第 3 四半期連結会計期間 (自 平18年 4 月 1 日 至 平18年12月31日)	当第 3 四半期連結会計期間 (自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年12月31日)	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成18年 4 月 1 日 至 平成19年 3 月 31 日)
区分	注記 番号	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
II 投資活動による キャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△1,358,611	△2,174,477	△3,175,058
有形固定資産の売却による収入		30,611	—	516,046
無形固定資産の取得による支出		△128,205	△28,763	△140,633
投資有価証券の取得による支出		△538,349	—	△599,581
投資有価証券の売却による収入		84,515	648,311	84,515
敷金及び保証金の支払による支出		△63,098	△11,503	△134,925
敷金及び保証金の払戻による収入		69,281	13,318	140,906
その他		65,335	△68,549	△14,451
投資活動による キャッシュ・フロー		△1,838,521	△1,621,663	△3,323,182
III 財務活動による キャッシュ・フロー				
短期借入金の純減少額		△250,000	—	△250,000
長期借入金の返済による支出		△84,336	—	△98,336
配当金の支払額		△741,895	△1,232,581	△741,895
自己株式の取得による支出		△1,393,594	△955,114	△2,122,918
自己株式の売却による収入		722,053	334,678	886,080
その他		△295	△285	△295
財務活動による キャッシュ・フロー		△1,748,067	△1,853,302	△2,327,364
IV 現金及び現金同等物 に係る換算差額		1,803	△3,760	1,200
V 現金及び現金同等物の 増加(△減少)額		△428,622	2,035,812	△1,863,217
VI 現金及び現金同等物の 期首残高		14,765,428	12,902,210	14,765,428
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高		14,336,805	14,938,022	12,902,210

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 個別貸借対照表

科目	前第3四半期 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期 (平成19年12月31日現在)		(参考) 前年度 (平成19年3月31日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
現金及び預金	13,186,546		13,390,030		11,477,357	
売掛金	5,180,700		5,328,400		8,156,059	
たな卸資産	1,725,514		1,191,843		601,371	
その他	934,487		1,017,640		815,735	
流動資産合計	21,027,248	49.6	20,927,915	47.1	21,050,523	48.5
II 固定資産						
有形固定資産	11,429,330	27.0	14,549,802	32.7	12,749,449	29.4
無形固定資産	524,595	1.2	380,984	0.9	473,291	1.1
投資その他の資産	9,421,978	22.2	8,567,964	19.3	9,145,520	21.0
固定資産合計	21,375,905	50.4	23,498,750	52.9	22,368,261	51.5
資産合計	42,403,153	100.0	44,426,665	100.0	43,418,784	100.0
(負債の部)						
I 流動負債						
買掛金	911,522		923,029		1,156,561	
未払金	570,442		575,108		494,082	
その他	1,973,215		2,687,561		2,861,669	
流動負債合計	3,455,181	8.1	4,185,699	9.4	4,512,312	10.4
II 固定負債						
退職給付引当金	1,663,749		636,436		407,075	
その他	199,103		337,653		550,180	
固定負債合計	1,862,852	4.4	974,089	2.2	957,255	2.2
負債合計	5,318,033	12.5	5,159,788	11.6	5,469,568	12.6
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	7,205,864		7,205,864		7,205,864	
2 資本剰余金	6,970,178		6,892,184		6,906,171	
3 利益剰余金	27,009,763		30,723,904		28,095,638	
4 自己株式	△2,310,601		△3,280,021		△2,811,891	
株主資本合計	38,875,205	91.7	41,541,932	93.5	39,395,783	90.7
II 評価・換算差額等						
1 土地再評価差額金	△3,201,221		△2,988,561		△2,988,561	
2 その他有価証券評価差額金	1,411,136		713,505		1,541,994	
評価・換算差額等合計	△1,790,085	△4.2	△2,275,056	△5.1	△1,446,566	△3.3
純資産合計	37,085,120	87.5	39,266,876	88.4	37,949,216	87.4
負債及び純資産合計	42,403,153	100.0	44,426,665	100.0	43,418,784	100.0

(2) (要約) 個別損益計算書

科目	前第3四半期 自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日		当第3四半期 自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日		(参考) 前年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
I 売上高	25,059,150	100.0	27,966,384	100.0	36,507,946	100.0
II 売上原価	18,152,266	72.4	19,999,099	71.5	26,430,171	72.4
売上総利益	6,906,883	27.6	7,967,284	28.5	10,077,774	27.6
III 販売費及び一般管理費	2,370,873	9.5	2,242,535	8.0	3,214,253	8.8
給与手当	815,069		845,512		1,062,995	
賞与引当金繰入額	4,105		3,216		41,283	
賃借料	253,664		264,614		346,487	
減価償却費	295,168		254,633		396,251	
その他	1,002,866		874,558		1,367,235	
営業利益	4,536,009	18.1	5,724,748	20.5	6,863,521	18.8
IV 営業外収益	254,954	1.0	610,390	2.2	303,825	0.8
受取利息	3,064		9,328		8,308	
受取配当金	152,625		346,976		156,273	
受取家賃	74,564		189,089		109,698	
その他	24,700		64,996		29,545	
V 営業外費用	4,055	0.0	140,098	0.5	5,584	0.0
賃貸原価	—		136,096		—	
その他	4,055		4,002		5,584	
経常利益	4,786,909	19.1	6,195,039	22.2	7,161,762	19.6
VI 特別利益	36,647	0.1	581,439	2.0	167,965	0.5
VII 特別損失	84,521	0.3	32,520	0.1	122,413	0.3
税引前四半期 (当期) 純利益	4,739,035	18.9	6,743,958	24.1	7,207,314	19.8
税金費用	1,929,000	7.7	2,744,791	9.8	3,098,743	8.5
四半期 (当期) 純利益	2,810,035	11.2	3,999,167	14.3	4,108,571	11.3

7. 部門別受注及び販売の状況

(1) 部門別受注高（連結）

	受注高（千円）			受注残高（千円）		
	前第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度	前第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度
システムソリューションサービス	27,572,373	29,356,825	32,517,069	6,655,771	5,913,096	1,271,089

- (注) 1. 受注高及び受注残高は、システムソリューションサービス部門のうちソフトウェア開発に係るものであります。  
 2. 受注高及び受注残高は、消費税等を含みません。

(2) 部門別販売高（連結）

	前第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		当第3四半期 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日		前連結会計年度 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金額（千円）	構成比（%）	金額（千円）	構成比（%）	金額（千円）	構成比（%）
システムソリューションサービス	27,051,209	94.8	29,297,785	94.7	39,527,150	95.2
内訳						
情報サービス	25,236,724	88.5	27,121,913	87.7	36,675,036	88.3
ソフトウェアプロダクト	1,814,484	6.3	2,175,871	7.0	2,852,113	6.9
人材派遣	1,475,173	5.2	1,652,274	5.3	1,975,137	4.8
合計	28,526,382	100.0	30,950,059	100.0	41,502,287	100.0

(注) 販売高は消費税等を含みません。

(3) 部門別受注高（個別）

	受注高（千円）			受注残高（千円）		
	前第3四半期	当第3四半期	前会計年度	前第3四半期	当第3四半期	前会計年度
ソフトウェア開発	27,228,684	28,903,870	32,135,564	6,420,083	5,651,726	1,224,029

(注) 受注高及び受注残高は、消費税等を含みません。

(4) 部門別販売高（個別）

	前第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		当第3四半期 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日		前会計年度 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金額（千円）	構成比（%）	金額（千円）	構成比（%）	金額（千円）	構成比（%）
ソフトウェア開発	22,047,854	88.0	24,476,174	87.5	32,150,787	88.1
コンピュータ室運営管理	1,357,981	5.4	1,711,626	6.1	1,791,351	4.9
ソフトウェアプロダクト	1,653,313	6.6	1,778,583	6.4	2,565,807	7.0
合計	25,059,150	100.0	27,966,384	100.0	36,507,946	100.0

(注) 販売高は消費税等を含みません。